Vlădeşti şi Lepădat de acolo, oameni buni şi bătrâni megieşi dimprejur anume“20.

Satul Pașcani, aflat la sud de Vlădești, se afla în proprietatea marelui logofăt

Neculai Racoviță încă din 25 noiembrie 165421. După 1 septembrie 1656 satul

Paşcani de pe Prut este cumpărat de domnitorul moldovean Gheorghe Ştefan (a doua

domnie, 8/18 iulie 1653 – 3/13 martie 1658) ctitoriei sale de lângă Târgu Ocna,

Mănăstirea Caşin22, stăpânire reînnoită de același domnitor, prin hrisovul din 20

ianuarie 165723.

La 2 iunie 1680 satul se pare că nu mai era în posesia mănăstirii, deoarece la

această dată Todosia, fata lui Pălămidă, dăruieşte o parte din sat lui Neculai